110) *Ut adducar ergo medicis credere duo sunt necessaria, non suadere et arguere, utrumque enim penitus frustra est, sed primum ut ipsi ante alios consiliis suis pareant, primum ut eis faustum sit suis consiliis paruisse: horum quodcumque defuerit, verba perduntur. Quid igitur, si utrumque ad credendum non flector eloquio, non moveor syllogismis? R. S. XII. An Dondi p. 901. — 111) Nisi illud forsitan inter miraculosa enumeras quod vos saepius quam caeteri homines, imo vero continuo aegrotatis. C. M. p. 1080. — 112) P. führt dies Argument namentlich an dem Beispiele des, als er dies schrieb, kurz zuvor gestorbenen berühmten Thomas de Garbo, gleichsam ad hominem aus. Ecce ne praesenti res exemplo egeat etc. An Dondi p. 901. Wobei er mit den Worten schliesst: nunc cum juvenes passim medicos ac robustos aegrotare et mori videam, quid sperare alios jubes? a. a. O. — 113) Qui nec tua norit, suis interim tortus malis, nullam sibi ipsi opem possit impendere. An Bocc. p. 797. — 114) Quam verbo laudant, observatione contemnere. An Dondi p. 987.*

mit dem ersteren nicht so bald bei Anderen bei der Hand wären ¹¹⁵). Allerdings wissen auch die Aerzte sehr gut, was ihre Kunst zu leisten im Stande sei, und desto besser, je mehr sie selber überhaupt wissen ¹¹⁶). Auch halte er sich überzeugt, dass jeder nicht eben ganz verstockte und sich selbst absichtlich täuschen wollende Arzt, der bessere aber um so gewisser, wenn er auch äusserlich es nicht Wort habe, doch im Stillen in seinem Kämmerlein und bei verschlossenen Thüren in sich gehend, die Wahrheit sich nicht verhehlen und sich erinnern werde, wie oft er die Hoffnung Anderer getäuscht, wie oft er durch seine Kunst selbst getäuscht worden! ¹¹⁷)

Und in der That konnte P. sogar die eigenen Geständnisse einiger besseren Aerzte seiner Zeit, die den Muth gehabt, mit ihm offen zu reden, dafür anführen. Er erzählt, dass einer der berühmten damaligen Aerzte, durch Gelehrsamkeit, Alter und Rechtlichkeit gleich ausgezeichnet (dessen Namen verschweige er absichtlich, um ihn nicht bei seinen Zunftgenossen unliebsam zu machen), zu ihm gesagt habe: „Mein unvergleichlicher Lehrer pflegte oft zu mir zu sagen, dass die Kunst der Medicin, wie jede andere, die nach Kenntniss und Regel verfährt, erfreulich sei, dass das Handeln aber nach dieser Kunst vom Zufall abhängt.“ Wobei P. hinzuzufügen nicht unterlässt: Gehe

115) Idem et in aliis multis animadverti mecum verbo dissentientibus, re ipsa et mente concordibus, in eo maxime quod illas atras ac tartareas potiones quas ceteris de more porrigant, sibi porrectas abjiciunt, non hoc quidem ultimum insulse, modo ad primum non tam prompti essent. R. S. XII. p. 907. — 116) Cuncta . . . quorum efficaciam in curandis aegris mortalibus certus sum nemo te melius novit, nemo libentius argueret: nulli est enim odiosior ignorantia quam scienti etc. An Dondi p. 905. — 117) Certus enim mihi videor quod quicumque medicus non pertinax, eo magis quo fuerit major, cum ad se redierit et in suum cubiculum introgressus, clauso ostio haec quamvis auditu gravia ruminare coeperit, contradicet forsitan exterius, interius autem, nisi se fallere volet, vera fatebitur repetens secum, quotiens et aliorum spem illuserit et a suo ipse artificio sit illusus. R. S. XII, Ep. II, p. 906.